SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 28/2009

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de setembro de 2009, às 14:30 horas, na sala 427 do Pavilhão
04, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação com a presença dos seguintes membros: Adriana Kivanski de Senna, Artur
Henrique Franco Barcelos, Daniela Delias de Sousa Schwengber, Rita de Cássia
Portela da Silva, Derocina Alves Campos Sosa, Julia Silveira Matos, Hélio Ricardo do
Couto Alves, Jarbas Greque Acosta, Margarete Fagundes de Fabundes, Marco Aurélio
Souza Giesta, Nelson Pereira Theodosio, Mariene Zimmer, Pedro de Souza Quevedo
Neto, Solismar Fraga Martins e Vera Torres das Neves. Justificaram ausência os
membros Beatriz Valladão Thiesen, Cristiane Bulloza Trigo, Fabrício Medeiros Ayres,
Fabiano Couto Corrêa da Silva e Lídio Carlos Rodrigues de Lima Júnior. Dando início a
reunião, a Senhora Presidente do Conselho colocou em discussão os parâmetros para
abertura de Edital para Concurso Público, de cargo efetivo, da Carreira Docente das
diversas áreas que compõem o Instituto de Ciências Humanas e da Informação,
conforme anexos. Os Editais, assim definidos, seguirão os trâmites legais junto a.
administração superior da Universidade Federal do Rio Grande. Nada mais havendo a
tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Senhora. Diretora e por mim
Nelson Pereira Theodosio, secretário.

Prof3. BK Adriana Kivanski de Senna
Vice-Diretora do ICHl

*rn
5c. Nelson Pereira Theodogío

Secretário